Mon.  HIST.  S.  J.  —  Borgia  —  Voi.  I  pagg.  555,  563. 

Doc.  II 

Promessa  del  Duca  Borgia 

di  dare  ogni  anno  al  Collegio  Romano  cinquecento  scudi 

(1551) 

Yo  don  Juan  de  borgia  comendator  de  Reyna  digo  que  por  la  de- 
vocion  que  tengo  a  la  Compagnia  de  Jhs  y  por  ayudar  a  los  ecolares 
della  por  el  mayor  servicio  de  nro  sor  soy  contento  de  dar  cada 
ano  quinientes  escudes  al  collegio  que  de  nuevo  se  funda  en  Roma 
y  esto  por  seys  anos  dos  primeros  venideros  por  la  qual  firma  està 

cedula  de  mi  firma  y  mano  y  la  deco  al  p®  polanco  echa  a  4  de 
ebrero  1551. 

Don  Juan  De  Borgia 

ROM.  HIST.  COLL.  ROM.  -  Voi.  II  Doc.  n.  3. 

Doc.  Ili 

Instrumentum  venditionis  domus  Stephani  de  Marganis 

1553  -  19  Martii 

In  Nonnine  Domini  Amen.  —  Anno  a  nati  vitate  eiusdem  Domini 
millesimo  quinquagesimo  primo  pontificatus  sanctissimi  in  Christo 
principis  et  domini  nostri  domini  Julii  divina  providentia  papae  III, 
anno  eius  secundo  indictione  nona,  mensis  martij,  die  decima  nona; 

in  praesentia  mei  notarli  et  testium  infrascriptorum  ad  haec  specia- 
liter  vocatorum  et  rogat.:  constitut.  personaliter  dominus  Andreas 

de  Arsellonibus,  procurai,  et  persona  legittima,  prout  asseruit  con- 
stare ex  actis  domini  Flaminii  de  pocchis  sub  die    domini  Ste- 
phani de  Marganis  civis  Romani  sponte  et  ex  certa  eius  scientia,  et 

non  per  errorem  aliquem,  ut  procurai.,  et  procuratoris  nomine  dicti 
domini  Stephani  imposuit,  et  consti tuii,  annum  perpetuum  censum 
scutorum  quatraginta,  ad  julios  decem  prò  scuio,  de  et  super  solo, 
proprietate  direcio,  et  utili  dominio,  domus,  ac  ipsa  domo  membris, 
et  juribus  quibuscunque   ipsius    domini   Stephani,  sita  in  urbe  et  in 
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Regione  Campitelli,  et  in  via  nova  capitolina,  cui  ab  uno  latere 
sunt  res  dominae  silviae  de  jnfesuris,  a  tribus  lateribus  sunt  viae 
publicae  ut  siqui  sunt,  vel  esse  possunt  plures  aut  veriores  confìnes 
antiqui  ut  moderni,  aut  vocabula  veriora,  ad  dictam  domum  spectantia, 
et  pertinenza,  tam  de  jure  quam  de  antiqua  consuetudine  liberas 
exemptas  ab  omni  onere,  censu,  canone,  responsione,  et  servitute, 
itaque  dieta  proprietas  directum  et  utile  dominium  dictae  domus,  et 
ipsa  domus  et  membra  eiusdem   sint  perpetuo   obligata    et  gravata 

dicto  censu  scutorum  quatraginta  sit  sic  ut  supra  imposit   Qua  im- 
positione  facta  praefatus  dominus  Andreas  procurator  et  procuratoris 

nomine  quo  supra,  sponte  ut  supra  dictum  annum  perpetuum  scen- 
sum  scutorum  quatraginta  sic  ut  sopra  imposit.,  vendidit  et  in  titulo 
venditionis  dedit  cessit  et  concessit  transtulit  et  mandavit  jure  proprio, 

et  in  perpetuum  ad  verum  et    proprietatem  perpetuanque  heredi- 
tatem  illustrissimo  Domino  Francisco  de  borgia  duci  de  Gandia  absenti 
et  domino  Ludovico   de  Mendoza   ipsius   illustrissimi   Domini    ducis 
procuratori  praesenti   et  legitime  stipulanti  praedicto  illustrissimo 
Domino  duci  suisque  et  heredibus  et  successoribus;  item  similiter 

praefatus  dominus  Andreas  procurator  et  procuratoris  nomine  ut  su- 
pra vendidit  et  titulo  venditionis  in  perpetuum  dedit,  ut  supra  eidem 

illustrissimo  domino  duci  absenti  et  dicto  domino  Lodovico  praesenti 

et  ut  supra  legitimo  stipulanti  omnia  et  singula  jura  nomina  et  ac- 
tiones,  justitias  et  rationes  reales,  et  personaliter  utiles,  et  directas, 
tacitas,  et  expressas,  hipotecarias,  pignoratitias,  sive  mixtas,  et  in 
rem  scriptas,  offlcium  judicis  et  beneflcium  juris,  quae  quas  et  quod 

praefatus  dominus  Stephanus  nunc  habet  et  ei  competunt  habere  com- 
petereque  possent  quomodolibet  in  futurum;  inde  et  supra  dieta  pro- 
prietate  utili  et  directo  dominio  dictae  domus  et  censu  ut  supra 

vendito  ac  ipsa  domo  juribusque  et  pertinentiis  illius.  Nullo  jure  nul- 
laque  actione  sibi  domino  Stephano  suisque  eredibus  et  successoribus 
quomodolibet  de  cetero  reservatis,  itaque  dictis  juribus  nominibus 
et  actionibus  praefatus  illustrissimus  dominus  a  Dux  suique  heredes  et 

successores  semper  et  perpetuo  agant  petant,  excipiant,  recipiant  illis- 
queutantur,  fruantur,  experiantur  in  judicio  et  extra  tamquam  utilibus 
et  directis  actionibus  et  prout  et  quemadmodum  ipse  dominus  gratum 
et  firmum  perpetuo  habituros,  totum  id  et  quidquid  praedictos  eorum 
procuratores  actum  gestum  procuratumve  fuerit,  in  praemissis  seu 
aliquo  praemissorum  relevant  et  relevare  volent  nihilominus   dictos 
eorum  procuratores  constitutos  ab  omni  onere  satis   judicioque   
et  judicatum  solvi,  Cum  omnibus  et  singulis  clausulis,  necessariis,  et 
oportunis,  sub  ipoteca  et  obligatione  omnium  et  singulorum  bonorum 
praemissorum,  et  qualibet  alia  juris  et  facti  renunciatione  ad  haec 
necessaria,  et  cautela,  et  juraverunt  praefatus  dominus  Andreas,  et 

Ludovicus  procurator  et  procuratoris  nomine  quibus   supra  et  prae- 
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fatus  dominus   Sabas   et   quilibet  ipsorum    ut  supra  juravit  ad 

sancta  dei  evangelia,  manibusque  tactis  sacrosantis  scripturis  in  ma- 
uibus  mei  iiotarii  infrascripti,  praemissa  omnia  et  singula  supradicta, 
et  perpetiuim    observare  et  adimplere,   ac   rata,  grata,  et  firma 
habere,  et  tenere,  et  centra  non  facere,  dicere,  aut  venire,  aliqua 

ratione,  jure,  titillo,  sive  causa,  quovis  quaesito  color.,  dictosque  pro- 
curatores  constitutos  aut  eorum  aliquem  non  revocare,  nec  revocar! 
facere  per  sese,  alium,   seu  alios,  neque  absolutionem    praedicto 
ut  aliquod  quodcunque  rescriptum  impetrare   seu   impetrari  facere 
per  sese  alium,  seu  alios  impetratis  quoque  ut  impetran....  non  uti   
praemissa  ut  praemissorum  aliquid  facere  dicere  ut  venire  possent 
aliqua  ratione,  jure  titulo,  sive  causa,  sub  hipoteca,  et  obligatione 

praemissa,  et  vinculo  dicti  per  eos  et  eorum  quemlibet  prestiti  jura- 
menti.  Et  rogaverunt  me  notarium  publicum  infrascriptum  ut  de 

omnibus  et  singulis  praemissis  publicum  seu  publica  conficerem  in- 
strumentum seu  instrumenta  unum  vel  plura  prout  opus  fuerit....; 

jurisdictionibus  compulsionibus,  cohercitionibus  rigoribus  stilis  et  meris 

examinibus  curiae  causarum  camerae  apostolicae  S.  D.  N.  papae  - 
approbo  ego  hieronimus  notarius. 

Actum  Romae  in  Regione  sancti  Angeli  et  in  domo  dicti  domini 
Sabe  praesentibus  audientibus  et  intelligentibus  his:  Domino  Michaele 
filio  francisci  de  micieletti   et  julio  Alio  Michaelis  Angeli  borardi 
aretinen....  dioecesis  testibus  ad  praemissa  omnia  et  singula  vocatis 

atque  rogatis. 

Et  ego  hieronimus  de  pirotis  ci  vis  romanus  publicus 
dei  gratia  apostolica  et  imperiali  auctoritate  notarius  quia 
praemissis  omnibus  et  singulis  dum  sic  ut  praemittitur 
agerent  et  fierent  una  cum  praenominatis  testibus  interfui 
ac  praesens  fui....  rogatus  fui....  hoc  publicum  impositionis 
ac  venditionis  census  manu  aliena  fMeliter....  nec  aliis 

occupato   negotiis   manu   propria  subscripsi  ac  publicavi 
signunque  meum  solitum  apposui    ad  perpetuam   rei 
memoriam. 

Die  7^  mensis  9bris  1554. 

Doc.  IV 

Attestato  per  il  Dottorato 

(1565) 

Sebastianus  Romeus  Rector  CoUegii  Romani  Societatis  Jesu  uni- 
niversis  Christi  fidehbus  praesentes  nostras  litteras  inspecturis  salu- 
tem  in  domino  sempiternam. 
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Cum  Societas  nostra  litterarum  doctrinam  ciim  pietate  coniun- 
ctam  proximis  commimicandam  iuxta  suiim  institutum  susceperit,  ac 
collegiiim  et  scholas  publicas  habeat  in  hac  alma  urbe,  in  quibus 

trium  linguarum  latinae,  graecae,  et  ebraicae  doceat,  nec  solum  as- 
suiduis  lectionibus;  sed  et  disputationibus,  aliisque  scholasticis  exer- 
citationibus  ad  studiorum  fervorem,  et  progressum  in  litteris  facien- 
dum  conferentibus  non  infeliciter  procedat,  fuit  praedicto  collegio 
nostro  auctoritate  apostolica  concessum,  ut  quosvis  scholasticos  scholas 

nostras  discendi  studio  frequentantes,  quos  rigoroso  exanime  praece- 
dente  idoneos  ad  ea,  quae  didicissent,  docenda  inveniremus  ad  omnes 

gradus  BACCALAUREATUS,  ac  MAGISTERII  in  artibus,  ac  DOCTO- 
RATUS  in  sacra  Teologia,  qui  omnibus,  et  singulis  privilegiis  prae- 
rogativis,  immunitatibus,  favoribus  et  gratiis,  quibus  promoti  in  qui- 
busvis  aliis  univeritatibus  uti,  potiri,  et  gaudere  de  iure  vel  consue- 

tudine solent,  promovere  possemus.  Cum  igitur  egregium,  et  eruditum 
scholasticum  CAROLUM  URSINUM  DIOECESIS  ROMANAE  post 
emensum  artium  liberalium,  ac  totius  philosophiae  curriculum  in 
nostris  scholis  praemisso  examine  diligenti  per  doctores  nostros  in 
eruditorum  hominum  corona  dignum  invenerimus,  ad  magisterii 
gradum  illum  promovendum  censuimus,  et  promovimus.  Et  quod 
omnibus  et  singulis  praerogativis,  immunitatibus,  favoribus,  et  gratiis 
praedictis,  uti,  potiri,  et  gaudere  possit  declaramus,  et  id  per  has 
nostras  patentes  litteras  manu  nostra  subscriptas,  et  sigillo  Societatis 
obsignatas  testatum  esse  voluimus.  Romae  in  collegio  Societatis  Jesu. 
Die  prima  dominica  mensis  Septembris  Anno  1556. 

Sebastianus  Rector 
Mss.  d.  C.  d.  G. 

Doc.  V 

Donatione  fatta  dalla  signora  Vittoria  della  Tolplia 
Marchesa  del  sito  del  Collegio  Romano 

(22  Aprile  1560) 

IN  DEI  NOMINE  AMEN.  Cum  fuerit  et  sit  ut  asseritur  quod 
alias  bonae  memoriae  Camillus  Ursinus  dum  vixit  Romanus,  in  eius 
ultimo  testamento  in  scriptis  condito  et  per  d.  Andream  Gerardum 
olim  curiae  causarum  camerae  apostolicae  notarium  inirascriptum 
recepto  inter  caetera  in  eo  disposita  et  ordinata  iusseri  erigit  et 
dotari  quamdam  cappellam  iuxta  altare  Sancti  Salvatoris  ad  Sancta 

Sanctorum  in  ecclesia  Sancti  Joannis  Laterani  cum  decem  cap- 
pellanis  et  dote  dictae  cappellae  nutriendis  qui  ibidem  Deo  in- 
servient  haberent  et  officia  Divina  celebrarent  nec  non  etiam 

iusserit  poni  super  montem  sancti  Georgi  civitatis  januensis  certam 
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pecimiae  summam  ibi  per  aliquos  annos  dimittendam  et  postea 
ex  ea  ciim  illius  fructibus  convertendam  in  maritandis  puellis  et  oc 
ex  pecuiiiis  recuperandis  ad  illustrissimo  d.  Julio  de  Rubri  causa 

litis  quae  vertebat  inter  ipsum  bonae  memoriae  d.  Camillum  et  prae- 
dictum  d.  Julium  super  castro  santi  Angeli  montis  patuli  Tiburtinae 

dioecesis.  Sententiam  favorabilem  contra  ipsum  d.  Julium  cum  con- 
damnatione  ab  restitutionem  fructuum  ex  dicto  castro  perceptorum  et 

solv^ere  expensas  reportaverit  possessionem  etiam  castri  subsecutam 
et  alias  prout  latius  in  ipso  testamento  continetur.  Post  cuius  bonae 
memoriae  Camilli  obitum  illustrissima  domina  Vittoria  della  Tolpha 
eius  legitima  uxor  et  heres  universalis  recuperavit  ab  eoque  d.  Julio 
causa  fructuum  et  expensarum  litis  praedictae  scuta  moneta  decem 
et  septem  milia  ex  quibus  solutis  uti  dicitur  mille  similibus  R.  P.  d. 

Jo,  Bapt.  Epo.  Reatino  ligatis  certis  de  causis  animum  suum  et  feli- 
cis  recordationis  Pauli  pp.  quarti  moventibus  obtinuit  ab  eoque  Paulo 
IV  voluntatem  et  ordinationem  dicti  bonae  memoriae  Camilli  com- 

mutari  in  alios  suos  usus  et  praesertim  in  erectionem  cuiusdam  mo- 
nasterii,  quod  erectum  extitit  sub  invocatione  Beatae  Annunciatae  sub 

regula  sanctae  Clarae  prò  usu  et  habitatione  unius  abbatissae  et  ali- 
quot  monialium.  In  cuius  erectione  et  fabrica  nec  non  in  emptione 
domorum  in  ea  inclusarum  ac  in  calce  et  aliis  cementis  in  circuitu 

dicti  monasterii  existentibus  summam  quatuordecim  millium  scuto- 
rum  similium  exposuit  ac  quamdam  abbatissam  et  moniales  usque  ad 

numerum  quindecim  seu  majorem  in  illud  vocare  et  fere  per  qua- 
driennium  ibidem  eisdem  de  expensis  et  aliis  necessariis  provi- 
deri  ac  melius  et  commodius  quo  fieri  potuit  manutenuit.  Quo  tan- 

dem ut  illis  placuit  ab  eoque  monasterio  recesserunt  illudque  omnino 
dimiserunt  et  ad  alia  loca  se  contulerunt  et  propterea  dieta  ili.  d. 
Marchionissa  cum  difficile  fore  cultum  ipsum  monasterium  iterum  in 
eo  confoveri  considerasset  nec  etiam  licere  quae   semel   Deo    dicata 
sunt  ad  profanos  usus  amplius  reversa   
  idcirco  S.mo  Dno.  Nro.  Pio  quarto  exposuit  super 
commutatione  de  novo  facienda  dictae  voluntatis  in  alios  pios  usus  ut 

liceret  monasterium  praedictum  cum  usu  habitationis  et  commodita- 
tibus  dictarum  monalium  ac  divino  cultu  per  ipsam  Marchionissam 
iuxta  viam  publicam  et  notoria  confinia  erectum  sopprimere  .    .    . 

domum  solitae  habitationis  dictae  fé...  re...  Pauli  pp.  quarti  antequam 

summum  apostolatus  apicem  ascenderit  eidemque  Marchionissae  do- 
natam  et  domum  illi  contiguam  quam  eaque  ili.  d.  Marchionissa  cum 
eius  familia  inhabitat  et  aliam  domum  quam  dictus  bo..  me..  Camillus 
alias  emerat  et  ubi  dictae  moniales  inhabitabant  Societati  Jesu  prò 

Collegio  Romano  eiusque  Societatis  de  consensu  tamen  dictae  Mar- 
chionissae et  sub  conditione  ut  dictum   Collegium    teneat    ecclesiam 
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dicti  monasterii,  ubi  iam  facta  sunt  illius  fimdamenta  vel  alio  op- 
portuno loco  constituere  arma  dicti  bo..  me..  Camilli  Ursini  affigere. 

Creditoribus  infrascriptis  satisfacere  et  de  domo  convenienti  seu  con- 
decenti prò  habitatione  eiusque  d.  Marchionissae  eius  vita  durante 

providere  Smus.  Dominus  Noster  Plus  quartus  attentis  praemissis  per 

eius  litteras  apostolicas  concessit  et  assignavit  prout  in  iisque  lit- 
teris  plenius  continetur.  Quibus  litteris  licentia  et  facultate  obtentis 
volens  ili.  ma.  Victoria  praedicta  iuxta  ipsarum  litterarum  formam  tam 

menti  dicti  bo:  me:  Camilli  quam  suae  ipsius  satisfacere  hinc  pro- 
terea  fuit  et  est  quod  anno  a  nativitate  Domini  millesimo  quingentesimo 
sexagesimo  indictione  tertia  die  vero  vigesima  secunda  mensis  Aprilis 

tam  prò  ipsa  Societate  quam  dicto  Collegio  et  omnibus  quorum  in- 
terest presenti  una  cum  superscripto  d.  Andrea  Gerardo  mei  in- 

frascripti  notari  praedecessore,  concessit  transtulit  atque  mandavit  et 

quamqumque  summam  excedentem  dictum  legatum  domos  praedic- 
tas  dedit  ipsi  Collegio  Romano  et  Societati  de  Jesu  praedicta  donatione 
cura,  mera,  simplici  et  irrevocabili  quae  fìt  et  fieri  dicitur  Inter  vivos 
nulloque  tempore  revocanda   
  Dans  et  concedens  dieta  ill.ma.  Dna.  Marchio- 

nissa  dictis  Societati  et  Collegio  et  prò  eis  superscripto  R.  p.  b.  Ja- 
cobo  Lainez  Generali  praeposito  presenti  et  stipulanti  ut  supra  plenam 
licentiam  liberamque  potestatem  et  auctoritatem  dictum  monasterium 
domos  et  alia  praedicta  ac  illorum  possessionem  propria  auctoritate 

et  sine  alicuius  iudicis  vel  ex  curiae  licentia  seu  mandato  capiendi,  in- 
trandi  et  apprehendendi  ac  de  eis  faciendum  et  disponendum  ad  eorum 
libitum  et  voluntatem   

  Viceversa  idem  reverendus    dominus   praepositus 
suo  et  totius  Societatis  et  Collegi  praedicti  nomine  promisit  omnia 

et  singula  in  dictis  litteris  apostolicis  S.  D.  N.  D.  Pii  pp.  quarti  con- 
tenta Societatem  et  Collegium  concernentia  observare  et  realiter  et 

cum  effectu  adimplere  iuxta  earum  formam  nec  non  realiter  et  cum 

effectu  satisfacere  infrascriptis  creditoribus  de  oneribus  residuis  pre- 
tiorum  domorum  praenarratarum  et  ut  supra  emptarum  et  primo:  D.  Io 
Bpta.  Lomellino  prò  residua  eius  domus  solvere  scuta  centum  nonaginta 
quimque  ad  eius  beneplacitum,  d.  Jo  de  Auricula  seu  eius  heredibus 
scuta  centum  incirca  prò  quodam  horto  incluso  in  dicto  monasterio, 

d.  Angelae  del  Moro  scuta  quingenta  sexaginta  sex,  bolonenos  sexa- 
ginta  heredibus  quondam  dominae  Juliae  de  Quintilis  comitissae  ve- 
teris  de  Pitigliano  prò  pretenso  eorum  credito  super  domo  habita- 
tionis  dicti  Pauli  IIII  scuta  quingenta  triginta  sex  aui-i  in  auro  qua- 
tenus  de  beato.  Item  exbursare  et  solvere  cui  venient  exbursanda  et 

solvenda  scuta  ducenta  viginti  quinque  pi*o  emptione  facienda  unius 
domus  magistri  Bartholini  tritoris  in  urbe  quae  omnes  summae  in 
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totum  ascendiint  ad  summam  scutorum  septuaginta  sex  et  bolonenorum 
vigiliti   
Et  ad  maiorem  praemissorum  omnium  et  singulorum  cautelam  tactis 
per  eos  scripturis  sacrosanctis  et  pectore  respoctive  jurarunt  et  quilibet 
ipsorum  juravit   

DEINDE  STATIM  ET  INCONTINENTI  eisdem  anno  indictione  et 

pontificati!  nec  non  praesentibus  quibus  supra  in  eiusdem  D.  Andreae 
Gerardi  et  testium  praesentia,  idem  R.  P.  D.  Generalis  suo  et  dicti 
Collegii  nomine  possessionem  praedictam  animo  et  corpore  acceptavit 
et  acceptare  dixit  ac  eam  adeptus  est  et  in  illius  signum  deambulavit 
per  loca  monasteri  praedicti  et  illius  portas  aperiendo  et  claudendo 

et  alia  possessionis  signa  in  similibus  fieri  solita  faciendo.  Contradi- 
cente  super  quibus  omnibus  et  singulis  praemissis  petitum  fuit  a  dicto 
D.  Andrea  Gerardo  unum  vel  plura  publicum  seu  publica  fieri  atque 

confici  instrumentum  et  instrumenta.  Praesentibus  quibus  supra  te- 
stibus  ad  praemissa   vocatis   et  rogatis. 

Quia  R.  D.  Andreas  Gerardus  olim  curiae  causarum 

apostolicae  notarius  praemissis  interfuit  eaque  in  actis  tunc 
suis  annotavit  idcirco  ego  Jacobus  Gerardus  eiusdem  curiae 

et  in  dicto  eius  notari  officio  successor  praesens  instru- 
mentum subscripsi  et  publicavi  signumque  meum  hic  ap- 

posui  consuetum  in  fide  praemissorum  requisitum. 

Roma  —  Arch.  di  Stato  —  Liber  instrumentorum  pertinentium 
ad   CoUegium   Romanum  venerabilis   Societatis  Jesu  de  Urbe  roga- 

torum  per  acta  d.  Jacobi  Gerardi  curiae  causarum  camei'ae  apostolicae 
notarli  et  eius  in  officio  praedecessoris  et  aliorum  notariorum. 

Fondo  Congregazioni  soppresse  —  Segnato  D.  —  729  bis. 

Doc.  VI 

Decreto  del  P.  Claudio  Acquaviva 

per  la  lapide  da  porsi  nella  Chiesa  dell'  Annunziata 
(1583) 

Praeclara  illustr.  Dnae  Victoriae  Tolfìae  fel:  ree:  Pauli  pp.  IIII 
sororis  filiae  in  Societatis  nostrae  collegium  quod  in  urbe  est  merita 
exigunt,  ut  acceptorum  beneficiorum  gratiam  non  solum  iis  quae 
Societatis  constitutiones  praescribunt  suffragiis  sed  externis  etiam 
quibus  possumus  ofilciis  ac  monumentis  tum  apud  praesentes  omnes 
tum  apud  posteros  contestemur.  Cum  itaque,  quo  tempore  Collegium 
ipsum  nuUas  adhuc  certas  sedes  haberet  sed  per  conductas  domos 

vagaretur,  hoc  praecipuo  beneficio  ipsa  illustr.  Dna  non  minori  libe- 

—  137  — 

ralitate  quam  pietate  illud  ornaverit  ut  aedes  ciim  area  et  horto  et 

omni  etiam  soli  spatio  quod  ab  eiusdem  Collegii  tempio  Virgini  An- 
nunciatae  dicato  publica  sancti  Manti  et  sancti  Antonii  via  concluditur 
bo:  me:  Camilli  Ursini  maniipelli  Marchionis  viri  sui  voluntate  ex 

alio  in  aliud  primum  opus  eiusdem  Pauli  HIT  ac  etiam  Pii  IIII  Ro- 
man. Pontif.  auctoritate  commutata  ipsi  Collegio  concesserit  ut  pu- 

blico  instrumento  per  Andream  Gerardum  curiae  causarum  camerae 
apostolicae  notarium  die  XXII  mensis  Aprilis  anno  MDLX  confecto 
constat,  nobis  visum  est  ne  tam  insignis  benefìcii  memoria  aedibus 
dirutis  aliquando  deleatur  ac  etiam  de  amplissimo  aediflcio  quod 

S.  D.  N.  Gregorio  XIII  compluribus  domibus  magno  sumptu  compa- 
ratis  et  solo  aequatis  illi  adiunxerit  obscuretur,  ut  in  praesente  eius 
Collegii  tempio  lapidea  tabula  poneretur  in  huius  rei  testimonium 
extare  quae  quidem  tabula  in  perpetuum  ibidem  permanere  omnino 
volumus  ac  nostro  et  successorum  aostrorum  nomine  iubemus.  In 

cuius  rei  fidem  praesentes  litteras  manu  nostra  subscriptas  ac  si- 
gillo nostro  munitas  dedimus. 

Romae  Kalendis  januar.  anno  MDLXXXIII. 

ROM.  FUND.  COL.  Voi.  VII.  Doc.  21. 

Testo  della  lapide  suddetta  che  si  conserva  nell' antisacrestia  della 
chiesa  di  Sant'  Ignazio. 

VICTORIA    TOLFIA    PAVLI    PAPAE    IIII    SORORIS    FILIA 
AEDIVM  AMBITVM  HINC  DIRECTO  AD  ORTVM  SOLIS 

VIA  CIRCVMEVNTE  CONCLVSVM  CAMILLI  VRSINI 
MANVPELLI    MARCHIONIS    VIRI    SVI    VOLVNTATE    EX 

ALIO   IN   ALIVD    PIVM   OPVS   EIVSDEM   PAVLI   IIII   AC   PII 
ETIAM  mi  SVMMORVM  PONTIFICVM  AVCTORITATE 

COMMVTATA  COLLEGIO  SOCIETATIS  JESV 
CONDVCTAS    DOMOS    TVNC    INCOLENTI    CONCESSIT 
CUIVS  LIBERALITATIS  MEMORIA  NE  AVT  VETERI 

HABITATIONE  EVERSA  TOLLATVR  AVT  AB  AMPLISSIMO 
OBSCVRETVR  AEDIFICIO  QVOD  GREGORIVS  XIII 
PONT.  MAX.  COMPLVRIBVS  MAGNO  SVMPTV 
COMPARATIS    ET    SOLO    AEQUATIS    AEDIBVS 

EXTRVCTVM  ILLI  ADIVNXIT 
EIVSDEM  SOCIETATIS  COLLEGIVM 

OB    GRATI    SVI    ERGA    PIAM    ATQ.    ILLVSTREM    FEMINAM 
ANIMI  PERPETVVM  EXTARE  VOLVIT  MONVMENTVM 

ANNO  MDLXXXIII 
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Doc.  VII 

Breve  di  Pio  IV 

(19  Agosto  1561) 

Dilectis  filiis  praeposito  Generali  et  universae  Societati  Jesu. 

Plus  PAPA   IV 

Dilecte  fili  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Exponi  nobis 

nuper  fecistis  quod  cum  vestrae  Societati,  per  fel.  Ree.  Julium  ter- 
tium  Romanum  Pontificem  praedecessorem  nostrum  concessum  sit, 

ut  eius  collegiorum,  extra  studiorum  generalium  universitates  con- 
stitutorum  scholares  absoluto  studiorum  suorum  cursu,  et  rigoroso 
examine  praecedente,  a  generali  praeposito  prò  tempore  existente, 

vel  de  eius  licentia,  a  quolibet  ex  praepositis,  vel  rectoribus  colle- 
giorum  Societatis  huiusmodi,  cum  duobus,  vel  tribus  doctoribus,  vel 

magistris  ad  id  per  eos  eligendis  quoscunque  baccalaureatus,  licen- 
tiaturae,  magisteri!,  et  doctoratus  in  artibus  et  theologia  gradus  ac- 
cipere;  et  postquam  promoti  fuerint,  in  eis  legere,  disputare,  et 
alios  quoscunque  actus  ad  id  necessarios  facere  et  exequi    .... 

Xiuare  nobis  humiliter  supplicari  fecistis,  quatenus  privilegiis,  et  ex- 
emptioni,  ac  desuper  confectis  litteris  praefatis,  prò  firmiori  illorum 
subsistentia,  approbationis  nostrae  robur  adiicere,  illaque,  ut  infra